ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Большемаресевского сельского поселения

Чамзинского муниципального района

Является официальным печатным изданием

Большемаресевского сельского поселения

Чамзинского муниципального района

19.02.2025 г                                                                                             №2

В НОМЕРЕ
Решение «О внесении изменений в Устав Большемаресевского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия»

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕМАРЕСЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

             ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

(XXXXV-ой сессии)

14.01.2025 г.                                                                                                    № 93
с. Большое Маресево

О внесении изменений в Устав Большемаресевского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия

В целях приведения Устава Большемаресевского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Республики Мордовия,

Совет депутатов Большемаресевского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большемаресевского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов Большемаресевского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 12 ноября 2018 года №18 следующие изменения:

1) статью 6 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Законом Республики Мордовия от 12.11.2014 №83-З «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Мордовия» за сельскими поселениями закреплены вопросы местного значения, предусмотренные пунктами 7.1, 7.2, 8, 13.1, 22, 33.1, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2006 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В случае закрепления законом Республики Мордовия вопроса местного значения Большемаресевского сельского поселения за Чамзинским муниципальным районом и, соответственно, передачи полномо​чий по его решению, функции по изданию муниципальных правовых актов в рамках осуществления данных полномочий также переходят к органам местного самоуправления Чамзинского муниципального района, которые вправе как вносить изменения и дополнения, так и отменять ранее при​нятые органами местного самоуправления Большемаресевского сельского поселения муниципальные правовые акты по данным вопросам.».

2) в статье 16:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Большемаресевского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Законом Республики Мордовия с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.»;

в) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
3) абзац 2 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
« учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Большемаресевского сельского поселения официальной информации»;

4) в статье 28:

а) часть 8 признать утратившей силу;

б) дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2006 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

          5) часть 1 статьи 30 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:

          «12) приобретения им статуса иностранного агента;
            13) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа местного самоуправления в течение шести месяцев подряд»;

6) статью 31:

а) Часть 3 дополнить пунктами 13 и 14 следующего содержания::

 «13) ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Большемаресевского сельского поселения и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году;

14) ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Большемаресевского сельского поселения, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году;»;

    б) дополнить частью 12 следующего содержания:

«12 Глава Большемаресевского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»
7) часть 2 статьи 34 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

« 6) приобретения им статуса иностранного агента;»;

8)  пункт 2 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного   характера своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами».

             9) статью 62 изложить в следующей редакции:

          « Статья 62. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов.
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов представительного органа Большемаресевского сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Большемаресевское  сельское поселение Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления Большемаресевского сельского поселения, вступают в силу после их официального обнародования.

Устав Большемаресевского сельского поселения, решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Большемаресевского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Правовые акты, принятые на референдуме Большемареевского сельского поселения, решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Большемаресевского сельского поселения, постановления администрации Большемаресевского сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Большемаресевского сельского поселения  федеральными законами и законами Республики Мордовия, вступают в силу со дня их официального опубликования.

Решения Совета депутатов по вопросам организации деятельности Совета депутатов, постановления и распоряжения главы Большемаресевского сельского поселения, распоряжения и приказы иных должностных лиц местного самоуправления Большемаресевского сельского поселения вступают в силу со дня их подписания либо в иные сроки, установленные указанными правовыми актами.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом Большемаресевского сельского поселения и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный уставом Большемаресевского сельского поселения способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Большемаресевского сельского поселения, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Большемаресевском сельском поселении, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов Большемаресевского сельского поселения осуществляется в Информационном бюллетене Большемаресевского сельского поселения.

В качестве источника официального опубликования Устава Большемаресевского сельского поселения, решений Совета депутатов Большемаресевского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Большемаресевского сельского поселения органы местного самоуправления также используют сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» с доменным именем (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф), регистрационный номер и дата его регистрации в качестве сетевого издания – Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018.

Кроме того, для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл №ФС77-84523 от 29 декабря 2022 г.).

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Большемаресевского сельского поселения, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы Большемаресевского сельского поселения.».

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в Информационном бюллетене Большемаресевского сельского поселения.

И.о.Председателя  Совета депутатов

Большемаресевского сельского поселения
Чамзинского муниципального района

Республики Мордовия                                                                    О.Н.Куракина